
Ban.oH,H

Capital social : BIF 101.880.436.000

CONDITIONS APPLICABLES AUX OPERATIONS AVEC LA
CLIBNTELB DE LA BANCOBU A PARTIR DU 31/1012022

1. TAUX NOMINAL, FRAIS ET COMMISSIONS ET TAUX EX'r'ECTTF'S
APPLIQUES AUX CREDITS ET CAUTIONS

l.l. TAUXD'INTERET PLAFOND

Typ" de crédit
Taux appliqués p^t atr
(.. vigueut depuis le 0I/05 /2019)

Découvert 1,5o/o

Ligne de crédit 1,50/o

Crédit à court terme 1,50/o

Crédit à moyen terme 15%

Crédit à long terme 1.50/o

1.2. FRAIS ET COMMISSIONS

Typ. de ftais et commissions

Ftais de dossiet sur ctédit et cautions Entreptise Patticulier

Crédit de BIF 10 millions et moins BIF 30 000 BIF 30 000

Crédit de >BIF10 millions à BIF' 50 millions compris BrF 50 000 BIF' 50 000

Crédit de >BIF 50 millions à BIF 200 millions compris BrF 200 000 BrF 200 000

Crédit de >BIF 200 millions à BIF- 500 millions comprit BIF 300 000 BrF 300 000

Crédit de >BIF 500 millions à BIF 1 milliard compris BIF 500 000 BIF 500 000

Crédit de >BIF 1 milliard compris BrF 800 000 BIF BOO OOO
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Typ. de ftais et
commissions

Enmeprise Patticuliet

Frais administratifs sur
découverts salariés

I.J/A
5o/o 

^-,,ec 
un min. de BIF 15

000 et un max. de BIF 100

000

Frais administratifs sur
découverts commetciaux

5o/o avec un min. de BIF 50

000 et un max. de BIF 500
000

5o/o 
^vec 

un min. de BIF 50
000 et un max. de BIF 500
000

Frais sur ruchat d'engagement
5% des intérêts restant à

courir (Max BIF 500 000)

5% des intérêts restant à

courir (Max 500.000)

1,.3. Caution de soumission Entreptise Particulier

Avec provision (r,
prorata)

1o/o du montant (minimum:
BIF 50 000)

1,o/o du montant (minimum:
BIF 50 000)

Sans provision
2o/o du montant (minimum:
BrF s0 000)

2o/o du montant (minimum:
BIF 50 000)

1.4. Caution dt 
^vartce 

de
démarrage et de bonne
exécution pff mois

Entreprise Particulier

Âvec provision (r,
proruta)

0,25a/o pat mois du montant
(minimum: BIF 50 000)

0,25o/o p^r mois du
montant (minimum: BIF
so ooo)

Sans provision
0,5o/o par mois du montant
(minimum: BIF 50 000)

0,5oÂ pM mois du montant
(minimum: BIF 50 000)

1.5. Typ" de ftais et commissions sur
comptes courants

Entreptise Paticulier

Attestation des engagements BIF 30 000 BIF'30 000

Attestation de cap acité financière (Pour
Soumission)

BrF 100 000 BrF 100 000

Attestation de cap acité frnancière exigée par les

ambassades et les universités étrangères
BIF'20 000 BrF 20 000
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Entteprise Particuliet

Fiche d'engagement BIF 2 OOO BIF 2 OOO

Fiche et perte de titre de propriété BIF 2 OOO BIF' 2 OOO

Attestation de non redevabilité BIF 20 00"0 BIF 20 000

2. TAUX DE, REMUNERATION DES DE,POTS

3. COMPTE, & DIVE,RS FRAIS DE, GUICHET

Taux de rémunération des dépôts

Typ" de dépôts Taux appliqués / ^n
Dates valeurs applicables

Dépôts à vues 2o/o - 5o/o Valeur jour

Dépôts à court terme 3o/o - 9o/o Valeur jour

Dépôts à moyen terme 3o/o - 9o/o Valeur jour

Dépôts à long terme 3o/o - '1,1,o/o Valeur jour

Compte épargne 4,50/o Valeur jour

Typ. de frais et commissions sur comptes
courants

Entreprise Paticulier

Ouverture de compte GRATTJIT GRATUIT

Clôture de compte GRATUIT GRATIJIT

Frais de tenue de compte BIF3000/mois BIF3000/mois

Délivrance de chéquier BIF 6 OOO BIF 6 OOO

Attestation de solde BIF 20 000 BIF 20 000

Attestation de possession de compte GRATUIT GRATUIT

Attestation de non possession de compte BrF 20 000 BrF 20 000

Attestation d'identité bancaire - IBAN BIF'20 000 BIF 20 000
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4. OPERATIONS AVEC L'ETRANGER

OPERATIONS AVEC L' ETRANGER

Entreprise

Frais de port BIF 5.000 BrF 5.000

Frais S§ruFT BrF 20.000 BIF'20.000

Frais photocopie 1,00 / pâge

Frais du correspondant BIF 20.000 BIF 20.000

4.I. CREDOC A L'IMPORTATION

A. OUVERTT]RE Entreprise Patticuliet

Cornmis sion d'ouverture 'l,o/o par trimestre1,0/o pat trimestre

Commission d'engagement sur la pane rion
provisionnée

1,,5oh pM trimestre 1.,5o/o pat trimestre

B. PROROGATION Entreprise Particulier

Commission de prorogation 0,7 5o/o par trimesffe 0,7 5o/, par trimestre

Commission d'engagement sur la pafite non
provisionnée

1o/o pàt trimestre 'l,o/o pat trimestre

c. MAJORATION Entreprise Particulier

Commission de majoration 0,500/o 0,500/o

Commission d'engagement sur Ia patae non
provisionnée

'l.o/o pat trimestre 1,o/o p^t trimestre

f). COMMISSION DE MODIFICATION Entreprise Particuliet

Frais de modification BIF 30.000 BIF 30.000

Frais de port BrF 5.000 BrF 5.000

Frais de swift BrF 20.000 BrF 20.000

E. COMMISSION D'ANINULATION Entreptise Particulier

Frais d'annulation BIF 30.000 BIF 30.000

Frais de port BrF 5.000 BrF 5.000

Frais de swift BrF 20.000 BIF 20.000 7
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F. REGLEMENT Entteptise Paticulier
Commission de paiement 0,50o/o 0,50o/o

Emargement D.I.I GRATIJIT GRATTJIT

Cornrnis sion d'engagement 0,005 0,005

Commission de change 0,005 0,005

G. LAISSEZ-SUIVRE Entreprise Particuliet

Commission sur laissez suivre BIF 30 000 BIF'30 000

Commissions sur dessaisissement 0,50o/o pffi mois 0,50o/o p^t mois

4.2. CREDOC A LIEXPORTATION

A. OUVERTURE Entreprise Particulier
Commission de Notification BIF 15 000 BIF 15 000

0,7 50/oCommis sion de Co n{rmation 0,7 50/o

Commission Swift BIF 20.000 BIF 20.000

B. PROROGATION Entreprise Pafticulier
Commission de Notification BIF 15 000 BIF' 15 000

Commission de Confirmation 0,7 50/o a,7 50/o

Commission Swift BIF 20.000 BIF 20.000

C. MODIFICATION Entreprise Paticulier
Commission de Notification BrF 10 000 BIF' 10 000

Commission de Majonaon 0,7 50/o 0,7 50/o

Commission de Modifications diverses 0,300/o 0,300/o

Frais Swift BIF',20.000 BIF 20.000

D. ANNTJLATION Entreprise Patticulier
Frais d'annulation BIF 30 000 BIF' 30 000

Frais Swift BIF 20.000 BrF 20.000

E. REGLEMENT Entreptise Particulier
Commission de paiement 0,400/o 0,400h

Commission de change 0,200/0 0,20oh

Frais du correspondant BIF 20 000 BIF 20 000

Frais Emargement Licence GRATTJIT GRATUIT
Frais Swift BIF'20.000 8IF 20.000 / .f\
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4.3. REMIDOC A L'IMPORTATION

A. OUVERTURE REMIDOC Entreprise Particulier

Commission de Notification BrF 30 000

Frais de formulaire BrF 10 000 BIF' 10 000

B. PAIEMENT REMIDOCA
L'IMPORTATION Entreprise Patticulier

Commis sion d'encais sement 0,500/o 0,500/o

Commission de change 0,500/o 0,500/o

Commission de transfert 0,500/o 0,500/o

Frais émargement D.I.I. GRATTJIT GRATUIT

C. RETOUR IMPAYE BIF',30 000 BIF'30 000

D. COMMISSION DE
STJRVEILLANCE

BIF 30 000 /timestre BIF 30 000 f tnmestre

4.4 REMIDOC A L'EXPORTATION

A. OUVERTURE Entteprise Paticulier

Commission de Notif,cation BIF 30 000 BrF 30 000

Commis sion d'acceptatio n traite BIF 10 000 BIF 10 000

Frais du dossier BIF' 10 000 BIF 10 000

B. MODIFICATION Entreprise Particulier

Commission de Notification BIF 30 000 BIF 30 000

Commission de Majoruton BIF 30 000 BIF 30 000

Commission de Modification diverses BIF' 10 000 BIF' 10 000

C. FRAIS D'ANNULATION BrF 30 000 BIF 30 000

f). RETOUR IMPAYE BIF' 5 000 BIF 5 OOO

E. REGLtrMENT Entreprise Particulier

Cornmission d'encaissement doc 0,400/o 0,400/o

Commission de change 0,200/o 0,200/o

Commission de paiement 0,40oÂ 0,400/o

Frais d'Emargement Licence GRATUIT GRATUIT
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4.5. LICENCE

A. MODELtr I OU DII Entreprise Particulier

Commission de validation BrF 30 000 BrF 30 000

B. MODIFICATION

Commission de Modification BrF 25 000 BIF'25 000

Commis sion d'Annulation BIF', 25 000 BIF 25 000

Cotit d'imprimés BIF 3 OOO BIF 3 OOO

Cofrt de photocopie BIF 100 / puge BIF 100 / pugel

Corit de Ia fiche d'utilisation hors Bancobu BrF 30 000 BrF 30 000

B. MODtrLEA Entreptise Paticuliet

Commission de Validation BrF 15 000 BrF 15 000

Commission de Prorogation BIF 15 000 BIF 15 000

Commission de Modification BIF 5 OOO BIF 5 OOO

Cofrt d'imprimé BIF 3 OOO BIF 3 000

Commis sion d'Annulation BrF 15 000 BIF' 15 000

C. MODELE tr Enmeprise Particulier

Frais de Validation BrF 30 000 BrF 30 000

Commission de Modification BIF 5 OOO BIF 5 000

Corit d'imprimés BIF 3 OOO BIF'3 000

Annulation BIF 15 000 BrF 15 000

4.6. TRANSFERTS DES FONDS

Pamiculier Entreprise

BIF 20 000Frais S§7IFT BrF 20 000
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EntrepriseParticulierA. RECUS DE L'trTRANGtrR

Commis sion d'encaissement

1,0o/o ùYec un minimum de

30 Euros ou 30 Dollar
30 Euros ou 30

DollarI)e 0 à 1000 Euros ou Dollar

GRATIJITde 1001 à plus

GRATUIfGRATUITCommission de change pour compte en

BIF'

B. ENVOYESAL'ETRANGER Paticuliet Entteptise

Commission de transfert 3% 3%

Frais d'Emargement DII BrF 10 000 BrF 10 000

Frais d'Emargement Mod. A BIF 10 000 BIF 10 000

Frais du correspondant BrF 100 000 BrF 100 000

Particulier Entreprise

Commission de change 30/o 30/o

Transferts envoyés à pattt d'un compte en

devise s (o/o du montant)
0,300/o 0,30o/o

Change sur compte en devises 0,600/0 0,60o/o

Frais d'OP BIF 500 / Formulafue BIF 500 / Formulaire

C. Commission de tetrait sur compte
en devise

Pafticulier Entreptise

Transferts reçus sur compte en devise (%

du montant)
20/o 20/o

Retraits des fonds versés soi-même GRATUIT GRATIJIT

ff\-
7
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6. CONDITIONS APPLIQIIEES AUX SERVICES FINANCIERS NUMERIQUES

6.L Type de frais et commissions
appliquées sur les opérations

Particulier Entreptise

Abonnement et utilisation de SMS Bankirg GRATUIT GRATUIT

Abonnement §7eb Banking GRATUIT GRATUIT

Abonnement Bancobu eNoti GRATIJIT GRATIJIT

Délivr àrtce d'une carte d'une carte électronique
(1e'. fois)

GRATUIT GRATUIT

Mise à jour d'une carte électronique GRATUIT GRATUIT

6.2. Abonnement Carte VISA Paticulier Entreptise

Corit d'acquisition CARTE, VISA $30 N/A

Coût d'acquisition carte VISA nominative $s0 N/A

Corit de chargement (o/o du montant) 20/o N/A

Retrait avec CafieVISA (% du montant) 20/o N/A

3. BANCOBU eNoti Particulier

Ouverture de compte GRATUIT

Chargement du compte (cash-in) GRATUIT

Minimum Maximum Transfert
Frais de Retrait

valeut (.. BIF) valeur (., BIF) eNoti vers eNoti

500 999 Non Àpplicable Non Àpplicable

1 000 2 500 50 180

2 501, 5 000 50 230

5 001 10 000 100 350

10 001 15 000 150 450

15 001 20 000 200 580

20 001, 30 000 300 780

30 001 45 000 450 1 000

45 001 60 000 600 12oo //
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Minimum ( Yaleurs en BIF) Maximum ( Yaleurs
en BIF)

Ttansfefts eNoti
vers eNoti

Frais de retrait

60 001 75 000 800 1 600

75 001 100 000 1 000 1 800

100 001 150 000 1 200 2 350

150 001 200 000 1 500 2 850

200 001 300 000 1 800 3 900

300 001 400 000 2 100 4 000

400 001 500 000 2 500 5 000

500 001 1 000 000 3 000 8 000

7. OPE,RATIONS DIVERSE,S

l.Type de ftais et commissions sur
comptes courants

Entreprise Particulier

Ordre de virement BIF 1OO BIF 1OO

Ordre de virement perrnanent BIF 500/mois BIF 500/mois

Virement multiple BIF 1,00 /bénéficiaire BIF 1,00 /bénéficiaire

Retrait par reçu/ quittance BrF 5.000 BrF 5.000

Retrait par carte électronique GRATTJIT GRÀTUIT

Demande de situation de compte GRATUIT GRATUIT

I)emande de situation électroniquement GRATUIT GRATIJIT

Certification de chèque BIF 5 OOO BIF 5 OOO

Mise à disposition GRATUIT GRATUIT

2. I{istorique du cornpte

De moins de 5ans BIF 1 000/p 
^ge

BIF 1 000/p 
^ge

De plus de 5ans BIF 3 000 /page BIF 3 000 /page

Version PDF BIF 5 000/page BIF 5 000/page
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